

Số: 36/KH-UBND

Quảng Phú, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc phòng, chống các loại bệnh truyền nhiễm ở người năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-TTYT, ngày 18/01/2024 của Trung tâm Y tế huyện về phòng chống bệnh truyền nhiễm ở người năm 2024 trên địa bàn huyện Quảng Điền.

Để chủ động trong công tác phòng chống dịch và thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn xã; UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức phòng, chống các loại bệnh dịch năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức, nâng cao nhận thức cho người dân về vệ sinh phòng bệnh, chủ động phòng chống các loại bệnh có khả năng gây thành dịch trên địa bàn, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

- Không để dịch xảy ra trên địa bàn xã, giảm tỷ lệ mắc và chết do bệnh truyền nhiễm, không chế cơ bản các loại dịch bệnh: tả, lỵ, thương hàn, sốt xuất huyết... Tích cực đẩy lùi các loại dịch bệnh mới phát sinh như: viêm não mô cầu, các loại cúm A, bệnh sởi, bệnh Tay - Chân - Miệng, nhiễm liên cầu lợn sang người.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch một cách thiết thực, khoa học và đồng bộ từ xã đến tận cụm dân cư, hộ gia đình.

- Chủ động phòng chống tất cả các loại bệnh có thể gây thành dịch trên địa bàn xã, chú trọng các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết và dịch Tay - Chân - Miệng, Covid -19 các loại cúm A khác và các loại bệnh dịch mới phát sinh.

- Nâng cao trách nhiệm của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của xã trong công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp chặt chẽ giữa Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của xã với các ban ngành, đoàn thể để triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống các loại bệnh dịch. Tranh thủ mọi nguồn lực, mọi điều kiện để đảm bảo tốt cho công tác phòng chống dịch.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Củng cố Ban chỉ đạo và triển khai các hoạt động

Tiếp tục củng cố hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của xã; tổ chức phát động và triển khai các hoạt động của công tác phòng chống dịch một cách sâu rộng đến tận thôn, xóm.

2. Tổ chức triển khai công tác truyền thông phòng chống các bệnh dịch:

Trạm y tế xã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các ban ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh phòng bệnh; tổ chức ký cam kết thực hiện công tác phòng chống dịch đến tận hộ gia đình. Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe với nhiều hình thức như: tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi tuyên truyền.

3. Tổ chức triển khai thau vét diệt bọ gậy, tổng vệ sinh môi trường

UBND xã phối hợp, huy động các lực lượng của Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, các em học sinh, công tác viên dân số, y tế thôn... tổ chức triển khai thau vét bọ gậy thường xuyên và tổ chức triển khai chiến dịch vào các tháng có nguy cơ dịch sốt xuất huyết xảy ra; tổng vệ sinh làm sạch vệ sinh môi trường, cảnh quan, chú trọng công tác làm sạch môi trường trong các dịp có diễn ra lễ hội và sau các đợt lũ lụt, tổ chức tốt các đợt chiến dịch thau vét bọ gậy và VSMT vào 26/3; 01/6, 02/9 và tháng hành động phòng chống dịch bệnh mùa hè, VSATTP do UBND huyện phát động.

4. Tập huấn triển khai các quy định chung về phòng chống dịch, pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến lương thực, thực phẩm

Trạm y tế xã kết hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức các lớp tập huấn triển khai các quy định chung về khám, chẩn đoán, điều trị, công tác chủ động phòng chống các loại bệnh dịch cho cán bộ y tế; phổ biến các quy định chung của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở thức ăn đường phố, sản xuất kinh doanh, chế biến thực phẩm đang hoạt động trên địa bàn xã.

5. Triển khai công tác thẩm định, thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến lương thực, thực phẩm

- Trạm y tế xã tham mưu UBND xã phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức triển khai công tác thẩm định và cấp giấy chứng nhận về kiến thức VSATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến lương thực, thực phẩm, chú ý tập trung các bếp ăn tập thể ở các trường bán trú, các quán ăn ở khu vực trung tâm xã.

- Trạm y tế xã tham mưu UBND xã kiểm tra VSATTP trên địa bàn, tiến hành xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, nhắc nhở hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các yêu cầu theo quy định của pháp luật.

6. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác phòng chống dịch

Trạm y tế xã phối hợp, chuẩn bị sẵn sàng thuốc, hóa chất, trang thiết bị, máy phun thuốc, cơ sở vật chất và con người để phát hiện, thu dung điều trị và xử lý kịp thời, hiệu quả khi có dịch xảy ra.

7. Triển khai công tác giám sát dịch

Trạm y tế xã chủ động huy động lực lượng cán bộ y tế phối hợp với y tế thôn để tổ chức triển khai tốt công tác giám sát dịch chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên để có phương án thu dung điều trị, tổ chức khoanh vùng, xử lý dập

tắt dịch kịp thời và triệt để, không để xảy ra tử vong, không để dịch lây lan ra diện rộng và kéo dài trên địa bàn xã.

8. Tiêm chủng vắc xin :

Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, thường xuyên rà soát đối tượng và tổ chức tiêm vét các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng, bảo đảm tỷ lệ tiêm các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phát động và phối hợp triển khai tốt các nội dung của “Tháng hành động phòng chống dịch bệnh mùa hè”, phòng chống các loại dịch bệnh mới phát sinh trên địa bàn xã.

- Tổ chức triển khai công tác ký cam kết thực hiện giữa các thôn và hộ gia đình với chính quyền địa phương về công tác phòng chống dịch bệnh ở các thôn. Thời gian thực hiện trước dịp lễ tết Nguyên Đán.

- Tổ chức điều tra giám sát dịch chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên để có giải pháp dập tắt dịch kịp thời. Phối hợp với các đoàn thể từ xã đến thôn tổ chức các đợt ra quân phát động toàn dân tổng vệ sinh, chôn lấp vật phế thải xung quanh nhà, thau vét, tiêu diệt bọ gậy.

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến lương thực thực phẩm. Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức triển khai công tác thẩm định và cấp giấy chứng nhận về kiến thức VSATTP cho các cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Ban giám hiệu các trường, y tế trường học tổ chức các buổi truyền thông để tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng chống các loại bệnh dịch cho học sinh.

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - thông tin xã tổ chức triển khai tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.

- Chủ động, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức triển khai tốt công tác xử lý môi trường trong các lễ hội, các dịp tổ chức ăn uống tập trung đông người trên địa bàn xã, xử lý tốt vệ sinh môi trường sau lũ lụt.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, hóa chất và phương tiện, xử lý kịp thời và hiệu quả các ổ dịch (nếu có); chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện để thu dung và điều trị bệnh nhân, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình bệnh dịch theo quy định.

- Luôn chủ động, tích cực tham mưu chính quyền địa phương về các biện pháp PCD như: SXH, Tay chân miệng, Cúm A, các bệnh dịch nguy hiểm, mới nổi, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức các đợt chiến dịch thau vét bọ gậy theo quý/ tháng. Thực hiện ký cam kết phòng chống dịch giữa các hộ gia đình, trường học với ban điều hành thôn, BCĐ xã.. Hưởng ứng tháng hành động phòng chống dịch bệnh mùa hè”.... “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” do UBND huyện phát động,.

2. Bộ phận Văn hóa - thông tin xã

Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh phòng bệnh; có kế hoạch tăng thêm tần suất và thời lượng các buổi phát sóng của đài xã, đưa nội dung tuyên truyền phòng

chống sốt xuất huyết và các loại bệnh dịch mới nổi vào các chương trình phát sóng hằng ngày, chỉ đạo đài truyền thanh xã tiếp sóng thường xuyên để thực hiện tốt công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho học sinh và nhân dân những kiến thức cơ bản trong công tác phòng chống dịch.

3. Các trường trên địa bàn xã

Xây dựng kế hoạch phối hợp với Trạm y tế xã để tổ chức tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh, tập trung huy động lực lượng học sinh tham gia lễ phát động và thực hiện tốt các đợt ra quân tổng vệ sinh làm sạch cảnh quan môi trường ở khu vực trung tâm xã, chợ, thôn xóm, tuyên truyền cho học sinh những kiến thức cơ bản trong công tác phòng chống dịch.

4. Các ban ngành, đoàn thể

Phối hợp, huy động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia tốt các hoạt động và chủ động phòng chống dịch, tham gia tổng vệ sinh làm sạch môi trường, thau vét, diệt bọ gậy, giữ gìn vệ sinh cá nhân, thực hiện ăn chín uống sôi, rửa tay sạch trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, tham gia tốt các phong trào rèn luyện thân thể, thể dục thể thao, từng bước tạo thói quen tự chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho chính bản thân và gia đình mình. Tham gia tích cực trong công tác phòng chống dịch.

5. Ban điều hành các thôn

- Phối hợp tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, chôn lấp vật phế thải, thau vét, tiêu diệt bọ gậy, xử lý tốt vệ sinh môi trường sau lũ lụt đồng thời huy động lực lượng tham gia phun hóa chất chủ động và dịch sốt xuất huyết.

- Tổ chức triển khai ký cam kết phòng chống dịch đến từng hộ gia đình và hướng dẫn nhân dân, các hộ gia đình thực hiện thường xuyên công tác thau vét bọ gậy, chôn lấp vật phế thải xung quanh nhà từ 01 đến 02 lần/tuần lễ; thực hiện ăn chín uống sôi, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vận động nhân dân thường xuyên rèn luyện thể dục thể thao, tự chăm sóc sức khỏe cho các thành viên trong gia đình, Tham gia tích cực trong công tác phòng chống dịch.

- Phân công các thành viên BCD phụ trách địa bàn:

STT	Họ và tên	Chức Vụ	Phụ trách địa bàn
1	Nguyễn Quốc Việt	PCT UBND xã, Trưởng Ban	Phụ trách chung
2	Lê Quang Tịnh	Bs Trưởng Trạm Phó ban trực	Thường trực
3	Trần Quang Tấn	PCT UBMT TQVN xã	Phụ trách vận động tuyên truyền
4	Lê Công Thành	Trưởng công an	P trách kiểm tra VSATTP
5	Trần Quang Hoanh	Cán bộ VHHT	Phụ trách Truyền thông
6	Nguyễn Hồng Lâm	CT hội Nông Dân xã	Thôn Hạ Lang
7	Nguyễn TBích Ngọc	CT hội Phụ nữ xã	Thôn Nghĩa Lộ
8	Ngô Văn Tường	CT hội CCB xã	Thôn Bao la-ĐN

9	Trương Công Tuấn	CC Tư pháp – Hộ tịch	Thôn BV Tây
10	Trần Đình Hoà	Bí thư xã đoàn	Thôn Phú Lễ
11	Trương Công Tiến	CHP BCH quân sự xã	Thôn Vạn Hạ Lang
12	Ngô Đình A	CT Hội chữ thập đỏ xã	Thôn Nam Phù-Nho Lâm
13	Bùi Thị Nhân	CC VP-TK xã	Thôn Hà Càng
14	Lê Thị Hà	CC Tư pháp – Hộ tịch	Thôn Bác Vọng Đông
15	Nguyễn Văn Bảo	CC Địa chính	Thôn Xuân Tuy
16	Đôi với 5 đồng chí Hiệu trưởng		Phụ trách 05 trường

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2024 trên địa bàn toàn xã, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các bộ phận liên quan phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Y tế huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các thành viên BCD có tên trên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quốc Việt